鹤煤公司2024年揭榜挂帅制研发项目榜单公告
根据《河南能源化工集团有限公司产学研项目“揭榜挂帅”管理办法（试行）》（豫能〔2021〕188号）要求，鹤煤公司2024年揭榜挂帅制研发项目进行发榜公告，有关事宜公告如下：
一、项目榜单
	鹤煤公司2024年产学研项目公告发榜汇总表

	项目 序号
	项目类别
	编号
	项目名称
	项目所在单位

	1
	煤炭采掘
	2
	基于主动防护的深部巷道围岩超常力学特性锚杆支护机理研究
	鹤壁中泰矿业有限公司

	2

	3
	硬岩巷道深孔聚能多级掏槽微差爆破技术研究与应用
	鹤壁中泰矿业有限公司

	3

	5
	高应力区域强破碎巷硐扩修加固技术研究与应用
	鹤壁中泰矿业有限公司

	4

	6
	中泰公司综放工作面端头悬顶静态膨胀致裂技术及工艺研究
	鹤壁中泰矿业有限公司

	5
	一通三防

	16
	基于深度学习与高速融合运算的钻场智能管理平台研发
	鹤壁煤电股份有限公司第八煤矿

	6

	19
	鹤壁矿区深部瓦斯参数测定与瓦斯赋存特征精细化研究
	鹤煤公司通风部、三、六、八、九矿和中泰矿业、工程技术中心

	7

	23
	单一煤层掘进突出危险性“声-光-电-瓦斯”综合监测与智能预警
	鹤煤公司通风部、鹤煤六矿

	8

	27
	井下瓦斯抽采效果自适应调控技术及系统开发
	鹤壁煤电股份有限公司第八煤矿

	9

	28
	自动化钻机与超高压水力割缝增透抽采融合技术研究
	鹤煤公司通风部、鹤煤三矿、八矿

	10

	30
	混合式复杂通风系统网络诊断及优化研究
	鹤壁中泰矿业有限公司

	11

	31
	机械造穴水力化增透瓦斯治理措施有效半径考察及设计优化
	鹤壁中泰矿业有限公司

	12

	32
	突出煤层掘进巷道局部防突措施选取及效果考察研究
	鹤壁中泰矿业有限公司

	13

	33
	基于无线传感网络监测的瓦斯精准抽采智能管控系统研究与应用
	鹤壁煤电股份有限公司第三煤矿

	14

	35
	区域瓦斯治理钻孔智能设计及实钻反演平台研发
	鹤壁煤电股份有限公司第九煤矿

	15

	39
	煤层瓦斯抽采钻孔微压缓渗水密封技术应用研究
	鹤煤公司通风部、八矿、九矿

	16
	地测
防治水
	45
	鹤煤六矿二1煤层上、下“三带”测定研究
	鹤煤六矿、鹤壁市矿山地质及水害防治技术研究中心

	17

	46
	鹤煤六矿深部高水压构造区地面区域治理技术研究
	鹤煤六矿、鹤壁市矿山地质及水害防治技术研究中心

	18

	47
	巷道掘进水文地质条件长掘长探技术研究
	陕西富源煤业

	19

	48
	煤矿井下三维地质可视化技术研究与实践
	鹤壁煤电股份有限公司第三煤矿

	20

	50
	多手段精准构造探查扩储缓解矿井接替紧张技术研究
	鹤煤公司地测部、鹤煤三矿、双祥分公司

	21

	51
	复合探查助力快速掘进技术研究
	鹤煤公司地测部、中泰矿业、双祥分公司

	22
	机电运输
	53
	全时域登高作业安全风险主动预防系统的研发与应用
	鹤煤公司供电处

	23
	智能
信息化
	78
	基于数字孪生与AI深度学习技术的输变电线路智能巡检及风险预防系统研发与应用
	鹤煤公司供电处

二、揭榜要求
国内外各高等院校、科研院所、新型研发机构、创新型企业等单位的优秀科研创新人才，可根据发榜公告（附件1）要求参加揭榜，并提交揭榜投榜申请表2份（附件2）和投榜书9套，投榜书主要内容不限于资质条件、科研能力、挂帅者和科研团队实力、项目实施计划方案、项目费用预算等。

2024年4月7日

附件1
鹤煤公司2024年揭榜挂帅制研发项目发榜公告
[bookmark: _Toc145730880][bookmark: _Toc491589959][bookmark: _Toc231814776]一、揭榜须知
	项目
	内容规定

	1
	榜单发布时间：2024年4月7日

	2
	揭榜方应具备的基本条件：
（一）揭榜方所在单位具备良好的工作基础、实验条件和科研环境，有较强的研发实力、科研条件和稳定的人员队伍等，有能力完成张榜任务；具有良好的科研道德和社会诚信，近3年内无不良信用记录；一般近五年内应承担过国家和省、行业重点科技攻关项目1项，或取得过国家和省部级、行业级科学技术奖1项，或在类似技术方面有重大突破，取得了一定的知识产权，并具有一定的持续发展能力。
（二）揭榜方挂帅者实行“谁有能力谁就揭榜挂帅”的原则。挂帅者作为研发团队带头人，无年龄、学历和职称要求，但应在相关学科技术领域中已取得较为突出的创新成果，有良好的科学道德和严谨的学风，能对张榜项目需求给出攻克关键核心技术的可行方案，掌握自主知识产权，对本学科领域的发展具有重要推动作用，有时间和精力从事揭榜项目研究工作。
（三）揭榜方参与本项目的科研团队除挂帅者之外一般应有至少1名副高级职称或博士学位的核心人员（特别优秀创新人才不受限制），专业结构合理。团队研究方向和主要研究课题符合集团公司发展领域和优势产业发展的要求，已取得突出成绩或具有明显的创新潜力。

	3
	知识产权归属：双方共有，但鹤煤公司为第一完成单位。

	4
	揭榜投榜申请表2份，投榜书：9套。

	5
	揭榜文件递交截止时间：2024年4月17日17时00分（北京时间）

	6
	评榜地点：河南能源鹤煤公司办公大楼

	7
	有关费用：揭榜人承担其投榜书编制与递交、评估等所涉及的一切费用。在任何情况下发榜人对上述费用均不承担任何责任和义务。

	8
	有关评估活动的文电请与下属地址联系：
发榜人：鹤煤公司
地址：河南省鹤壁市鹤煤大道22号
联系人：吴妍
联系电话：0392-2966386    13839211795

[bookmark: _Toc145730896][bookmark: _Toc491589962][bookmark: _Toc231814792]二、项目技术要求
项目一（编号2）：基于主动防护的深部巷道围岩超常力学特性锚杆支护机理研究
（1） 研发内容：
（1） 研究煤岩层基本物理力学特性及围岩变形动态演化特征研究，揭示围岩塑性区、应力场、位移场以及锚杆（索）轴向受力演变特征，进而指出原有支护方案存在的问题，并研发基于主动防护技术的超常力学特性锚杆索支护系统。
（2）利用3DEC动力模块分析动静荷载下裸巷、普通锚杆和高阻尼吸能锚杆支护下巷道变形破坏规律，初步验证了高阻尼吸能锚杆缓冲吸能支护的有效性。
（二）研发目标：
掌握煤岩层基本物理力学特性及围岩变形动态演化特征研究，提高矿井的安全生产水平，适应煤炭安全绿色开采要求。
（三）交付成果：
（1）提交《基于主动防护的深部巷道围岩超常力学特性锚杆支护机理研究》研究报告。
（2）提交实用新型专利不少于2项，核心论文不少于2篇。
（3）项目完成后达到国内先进水平，并经过第三方鉴定。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：28万元
项目二（编号3）：硬岩巷道深孔聚能多级掏槽微差爆破技术研究与应用
（1） 研发内容：
（1） 从理论上对坚硬岩石巷道中深孔光面爆破技术进行分析。
（2） 探讨包括炮眼深度、炮眼数目、炮眼直径、炮眼布置、掏槽形式和掏槽参数、光面爆破参数、崩落爆破参数、底眼爆破参数、装药结构、起爆顺序起爆延迟时间等技术参数的合理设计取值，以及钻眼机具和爆破材料的合理选用等。
（2） 研发目标：
（1） 年工程量4000m开拓进尺节约资金约2000万元。
（2） 所研究的微差爆破技术达到行业先进水平，并在鹤煤公司东部矿井推广应用。
（三）交付成果：
（1）成果研究报告。
（2）整套爆破技术方案。
（3）炮眼深度、炮眼数目、炮眼直径、炮眼布置、掏槽形式和掏槽参数、光面爆破参数、崩落爆破参数、底眼爆破参数、装药结构、起爆顺序起爆延迟时间等技术参数的合理设计取值。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：32万元
项目三（编号5）：高应力区域强破碎巷硐扩修加固技术研究与应用
（一）研发内容：
（1）通过现场调查，探明巷道围岩结构，进行围岩分类，并分析巷硐扩修过程中的破坏原因。
（2）在矿井高应力区域强破碎巷硐下，研究分析高应力区域强破碎巷硐扩修加固参数，寻找最合理的支护方法。
（3）结合目前巷硐扩修加固施工工艺及围岩变形特征，研究大断面巷硐扩修加固技术。
（二）研发目标：
（1）研究本矿高应力区域强破碎巷硐扩修加固技术。
（2）探讨应力分布规律，根据周边条件，研究巷硐的最佳支护加固方法。
（3）减少扩修次数，节约维修成本。
（三）交付成果：
（1）提交《高应力区域强破碎巷硐扩修加固技术研究与应用》研究报告。
（2）提交高应力区域强破碎巷硐扩修加固技术。
（3）提交实用新型专利1项，核心论文2篇。
（4）申报河南能源科技进步奖一等奖。并申报省部级二等奖以上。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：44万元
项目四（编号6）：中泰公司综放工作面端头悬顶静态膨胀致裂技术及工艺研究
（1） 研发内容：
（1）工作面工程地质条件调查与分析
调研分析工作面赋存条件、岩石力学参数、开采技术条件，详细分析静态致裂技术实施的可行性、技术经济优势、实施效果、安全技术措施等。
（2）静态膨胀剂作用机理与室内致裂能力研究
在实验室开展静态膨胀剂致裂能力试验，研究静态膨胀剂作用机理和膨胀剂材料配比，为致裂钻孔参数设计提供基础。
（3）钻孔优化布置方式
钻孔进行静态致裂的目的是使钻孔间的裂纹发育贯穿，破坏顶板的整体性，因此需要掌握需要详细研究钻孔的布置方式。针对不同顶板和现场施工条件，设计不同的钻孔深度、角度及间距，在施工过程中根据顶板垮落情况进行调整，在达到切顶效果的同时尽量减小施工量。
（4）静态致裂裂隙扩展范围及岩石破坏规律研究
由于静态破碎剂存在反应时间，因此需要研究静态破碎剂的灌注时间与距切眼距离间的配合。且当钻孔参数、膨胀剂配比确定时，其产生的膨胀压力也可确定，所以在此压力范围内，需要详细掌握岩石裂纹的扩展范围及裂纹破坏规律，并与钻孔布置相结合，找到钻孔布置、破碎剂用量、灌注时间、施工效率、施工成本等众多影响因素的最优值。
（2） 研发目标：
（1）静态破碎剂致裂实施工艺.
（2）膨胀致裂钻孔优化布置方法。
（三）交付成果：
（1）提交《中泰公司综放工作面端头悬顶静态膨胀致裂技术及工艺研究》研究报告。
（2）提交端头悬顶静态膨胀致裂技术。
（3）提交实用新型专利1项，核心论文2篇。
（4）申报河南能源科技进步奖一等奖。并申报省部级二等奖以上。
（四）实施期限：一年
（五）榜单限额：40万元
（六）应用场景：
静态膨胀致裂技术首先是避免使用火工炸药，提高顶板弱化卸压施工的安全性，降低使用火工品对煤矿正常生产的影响；其次静态致裂过程中不需要撤离人员，对其它生产活动干扰小，可间接提高生产效率；静态破碎剂致裂岩石对巷道致裂范围外的围岩破坏影响较小，更有利用巷道顶板的支护。
本项目研究使用静态破碎技术对中泰矿业两端头顶板进行致裂，研究致裂方式、钻孔布置、静态破碎剂工艺等技术参数，研发安全高效顶板致裂工艺，为顶板管理技术创新与应用提供技术支撑。为煤矿提供了一种非爆破顶板致裂弱化卸压技术，减小或取代火工用品，在各大矿区，乃至全国适合条件的矿区均具有巨大的推广与应用价值。
项目五（编号16）：基于深度学习与高速融合运算的钻场智能管理平台研发
（1） 研发内容：
本项目针对钻孔施工过程监管难度大、视频分析及管理效率低等问题问题，开展钻场视频成像质量增强技术、各工艺阶段自动识别及钻孔深度自动准确计数、钻场全过程管理智能管理系统平台构建等工作，为钻场管理提供有效的监控手段，确保钻孔施工的质量。
（2） 研发目标：
（1）构建钻场智能管理系统平台，实现井下打钻施工全过程的智能实时监控及视频图形的智能化管理。
（2）形成可靠性高、运算速度快的深度学习算法，实现钻场施工各工艺阶段自动识别及钻孔深度自动准确计数。
（3）钻场施工人员违章作业智能识别及钻杆自动计数的准确率达到85%以上。
（3） 交付成果：
（1）部署完成钻场智能管理系统平台（含高性能工作站1台）。
（2）提交项目研究开发报告及平台的操作使用说明。
（3）获软件著作权1项，发表相关论文1篇。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：75万
项目六（编号19）：鹤壁矿区深部瓦斯参数测定与瓦斯赋存特征精细化研究
（一）研发内容：
（1）确定测定瓦斯参数地点，每个深部采区测定两套包括瓦斯压力、瓦斯含量、煤层透气性系数、钻孔抽采衰减系数、（a，b)吸附常数、f值、△p、抽采影响半径、有效抽采半径等计26套瓦斯参数。
（2）研究瓦斯压力影响因素，统计分析煤层瓦斯压力与埋深关系，完成分采区瓦斯压力与煤层埋深关系精细化研究。
（3）研究瓦斯含量构成特征与影响因素，精细分析深部压力、含量梯度，完成分采区含量与埋深、瓦斯压力关系精细化研究。研究埋深对煤层瓦斯扩散、渗流的影响，分析瓦斯渗流特征，完成分采区煤层透气性与埋深关系精细化研究。
（4）研究抽采半径影响因素、瓦斯赋存特征对抽采半径影响，完成分采区抽采半径与埋深关系精细化研究。融合、凝结、提炼各项精细化研究结果，完成鹤壁矿区深部成套瓦斯参数测定，确定矿区深部精准瓦斯赋存特征。
（二）研发目标：
（1）精细化研究鹤壁矿区各矿井深部瓦斯赋存特征，研究煤层埋深与瓦斯压力、瓦斯含量、煤层渗透性，以及其他参数之间关系。
（2）为矿井制定中长期规划及年度采掘接替计划，超前制定水平、采区、采掘工作面的瓦斯综合治理方案，统筹区域瓦斯治理方法、时间、进度安排，为瓦斯治理及采掘接续计划提供科学依据。
（三）交付成果：
（1）提交《鹤壁矿区深部瓦斯参数测定与瓦斯赋存特征精细化研究》研究报告。
（2）为鹤壁矿区瓦斯治理提供治理依据和参考方案。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：96万
项目七（编号23）：单一煤层掘进突出危险性“声-光-电-瓦斯”综合监测与智能预警
（1） 研发内容：
（1） 研究多物理量、多指标为一体的煤与瓦斯突出危险性综合监测系统.
（2） 构建多元信息融合预警模型和突出前兆特征深度学习识别模型，对突出危险性进行智能预警。
（2） 研发目标：
研究构建鹤煤六矿单一煤层掘进突出危险性“声-光-电-瓦斯”综合监测与智能预警系统，软件测试推算的无故障时间≥5000 h，成果应用时间不少于3个月，煤层掘进突出危险性识别准确率达到95%以上。
（3） 交付成果：
（1）提交《单一煤层掘进突出危险性“声-光-电-瓦斯”综合监测与智能预警》研究报告。
（2）构建鹤煤六矿单一煤层掘进突出危险性“声-光-电-瓦斯”综合监测与智能预警系统。
（3）项目完成后完成省部级以上成果鉴定，申请国家软著作权1项。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：77万
（六）应用场景：项目研究成果对于提高鹤煤六矿单一煤层掘进突出危险性前兆特征识别准确率、实现突出危险性的动态决策和超前预警具有重要的理论支撑作用与工程应用价值。通过将煤层掘进突出危险性“声-光-电-瓦斯”综合监测与智能预警系统在鹤煤六矿进行应用验证，完善煤矿灾害融合监测与智能决策平台，达到实用化。通过推广应用，有望解决鹤壁矿区煤矿煤与瓦斯突出重大灾害及风险隐患识别难题，提高识别准确率和防控水平。
项目八（编号27）：井下瓦斯抽采效果自适应调控技术及系统开发
（1） 研发内容：
（1） 针对目前钻孔抽采瓦斯效果衰减快、过程中缺乏手段优化的难题，研究钻孔预抽瓦斯作用机制与调节策略.
（2） 开发瓦斯抽采效果分级动态评价技术与抽采钻场自动调控技术。
（3） 研发瓦斯抽采自适应调控系统并进行应用示范。
（2） 研发目标：
（1）形成试验矿井瓦斯抽采钻孔负压调节标准。
（2）实现抽采过程中抽采效果主动智能优化，蝶阀开度自动控制精度±2%，系统三维展示模型首次加载时间不超过10秒，试验钻场平均抽采浓度同比提高比例≥20%。
（3） 交付成果：
（1） 提交井下瓦斯抽采适应调控系统。
（2） 提交成果研究报告。
（3） 进行中煤协会成果鉴定，技术水平达到国内领先以上。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：129万
项目九（编号28）：自动化钻机与超高压水力割缝增透抽采融合技术研究
（1） 研发内容：
（1） 研制承压不小于120MPa的自动化钻机专用水力割缝钻杆及超高压水尾与自动钻机的承压连接装置；对鹤煤三矿自动钻机的硬件设施进行升级改造，使之能与超高压水力割缝装置实现融合应用，实现自动钻进到达指定煤层后，退钻过程中直接开启高压清水泵进行割缝的功能。
（2） 开展自动化钻机与超高压水力割缝增透抽采技术融合研究，包括自动化钻进与超高压水力割缝合理割缝参数、自动化钻机与超高压水力割缝排渣工艺参数以及超高压水传输安全保障技术研究等。
（3） 选取代表性地点，利用原有考察测定的抽采半径等防突技术参数，对自动钻进与割缝增透一体化装备进行现场试验，并考察钻孔施工、割缝以及预抽瓦斯效果。
（4）形成鹤煤三矿自动化钻机与超高压水力割缝增透抽采融合技术。
（2） 研发目标：
（1）研制超高压割缝与自动化钻进的专用钻杆，设计加工自动化钻机与水力割缝装置相匹配的中间转接管。
（2）完成自动化钻机与超高压水力割缝装备结合改进，实现自动钻进、切割一体化作业。
（3）通过自动化钻机与超高压割缝有效融合实现减人提效，减少钻进割缝作业人员1人，钻进割缝施工效率提升20%以上。
（三）交付成果：
（1）研制并提交“一体化增透所需的钻头、高低压转换割缝器、高压整体专用钻杆、超高压旋转水尾、高压胶管、中间转接管”等材料，用于现场试验。
（2）形成适用于鹤壁三矿的自动钻进与割缝增透一体化技术工艺。
（3）提交研究报告10份。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：120万
项目十（编号30）：混合式复杂通风系统网络诊断及优化研究
（1） 研发内容：
（1）通风系统网络解算。采用现场调研方法，进行通风阻力测定，搜集并分析矿井通风系统问题，在实验室进行通风系统模拟运行。
（2）通风系统优化设计方案。依据通风系统阻力，研究矿井通风系统优化设计，提出一套系统改造方案。
（二）研发目标：
（1）矿井新副井投入运行后，依据现有的风井布局，针对矿井通风系统进行通风阻力测定。
（2）提供系统网络分析，根据现场测定和实验室系统模拟，提出系统优化方案并进行数值验证。
（3）研究矿井通风系统优化设计，提出一套系统改造方案。
（三）交付成果：
（1）提交《混合式复杂通风系统网络诊断及优化研究》研究报告。
（2）提交一套系统改造方案。
（3）矿井通风系统进行通风阻力测定报告。
（4）申报河南能源科技进步奖一等奖。并申报省部级二等奖以上。
（四）实施期限：10个月
（五）榜单限额：24万元
（六）应用场景：
煤矿通风系统是矿井安全的基本保障，也是煤矿开采中的重要组成部分。它是保证井下空气流通、安全和卫生的前提，也是事故后救灾的基本方法之一。以下是一些主要应用场景：
（1）需要制定出通风系统系统安全管理标准。
（2）需要建立起安全、稳定、合理的通风系统。
（3）需要对通风系统装备进行改善。
（4）需要对矿井的通风能力进行核算。
（5）需要对工作面的供风管理加强。
项目十一（编号31）：机械造穴水力化增透瓦斯治理措施有效半径考察及设计优化
（1） 研发内容：
（1）采用机械造穴工艺扩大钻孔直径，提升钻孔抽采效果。
（2）机械造穴施工流程及作业技术规范。
（3）机械造穴钻孔与水力冲孔钻孔抽采效果、施工工艺对比分析。
（4）确定机械造穴水力化增透瓦斯治理措施有效半径。
（二）研发目标：
（1）从钻孔失稳、水射流破岩和洞穴卸压等方面揭示瓦斯钻孔卸压增透机理，形成机械造穴卸压增透理论基础。
（2）建立基于煤岩体结构的机械造穴工艺设计模型，以指导工程实践。
（3）研发可变径机械造穴装置，闭合状态直径110mm，完全展开后直径500mm，通过水压的切换实现扩孔齿的开闭，切换水压为4~5MPa，最终形成大直径的洞穴。
（4）相同条件下，采用大直径钻孔机械造穴技术后，与普通水力冲孔钻孔相比，单孔有效影响范围提高50%以上，钻孔瓦斯抽采量、抽采浓度平均提高30%以上，缩短煤层瓦斯抽采达标时间。
（5）确定机械造穴水力化增透瓦斯治理措施有效半径。
（三）交付成果：
（1）提交《自动化钻机与超高压水力割缝增透抽采融合技术研究》研究报告。
（2）提交机械造穴钻孔与水力冲孔钻孔抽采效果、施工工艺对比分析报告。
（3）提交实用新型专利1项。
（4）申报河南能源科技进步奖一等奖。并申报省部级二等奖以上。
（四）实施期限：10个月
（五）榜单限额：30万元
（六）应用场景：
本项目应用于主采煤层均属于单一低渗突出煤层且区域内不具备保护层开采条件的矿井，随着煤矿井下开采深度的增加，应力的增高，必将进一步降低煤层渗透率，进而导致钻孔抽采的有效影响范围更小，预抽钻孔工程量将更大，抽采效率更低，直接造成矿井瓦 斯抽采率低下，“抽、采、掘 ”比例失衡；另一方面，由于水力冲孔卸压导致施工现场存在一些问题及水力冲孔过程中会有大量煤与瓦斯喷出导致瓦斯超限事故。机械造穴是一项煤矿区域瓦斯治理模式中的新方法，可有效缓解矿井采掘接替紧张的局面，降低矿井安全支出成本，降低瓦斯灾害安全事故率，符合国家的政策要求，满足煤矿的技术需求，必将有着广阔的应用前景，产生巨大的社会效益。
项目十二（编号32）：突出煤层掘进巷道局部防突措施选取及效果考察研究
（1） 研发内容：
（1）水利疏松防突措施的实质内容。
（2）超前排放钻孔防突措施。
（3）煤层的水力爆破处理。
（二）研发目标：
（1）进行地质预报，根据煤巷掘进过构造提前探测前方构造实际情况进行分析。
（2）根据构造情况选取不同工作面防突措施进行研究、分析。
（三）交付成果：
（1）提交《突出煤层掘进巷道局部防突措施选取及效果考察研究》研究报告。
（2）提交水利疏松防突措施的实质内容。
（3）提交实用新型专利1项。
（4）提交学术论文1-2篇。
（四）实施期限：10个月
（五）榜单限额：30万元
（九）应用场景：
本项目研究成果应适应于煤与瓦斯突出矿井。
项目十三（编号33）：基于无线传感网络监测的瓦斯精准抽采智能管控系统研究与应用
（1） 研发内容：
（1）无线传感监测网络技术研究与组网传输系统构建。研究超低功耗的无线组网模块及组网技术，构建巷道无线通信网络环境，以实现瓦斯抽采在线监测设备、便携式抽采检测设备等采集数据的可靠无线通信传输。
（2）无线管道瓦斯参数多合一监测设备研究与应用。基于超低功耗的流量、甲烷检测技术和电源管理技术，研究应用超低功耗的瓦斯管道无线激光瓦斯气体综合参数测定装置，以实现免布线部署，达到即安即用的效果。
（3）无线瓦斯抽采钻孔监测设备研究与应用。研究应用适用于瓦斯抽采钻孔在线监测设备，采用超低功耗的流量、甲烷检测技术和电池管理技术，实现瓦斯抽采单孔的精准监测、无线传输，便于连续考察瓦斯钻孔抽采效果，有效降低人工检测工作量。
（4）工作面瓦斯抽采三维管理模型构建。研究构建相应的三维可视化成图方法，实现采掘工作面、评价单元、钻场钻孔等区域瓦斯抽采的三维可视化综合展示，便于煤矿人员及时、动态、全视角掌握瓦斯精确抽采监控系统运行现状。
（5）瓦斯抽采钻孔自动设计模块开发。研究基于钻孔抽采半径、控制范围等参数，重点针对正常采掘区域，不同类型的抽采钻孔，如顺层钻孔、穿层钻孔，进行抽采钻孔参数设计，自动生成设计钻孔平剖面、钻孔参数等。
（6）瓦斯抽采钻孔施工信息管理模块开发。研究建立钻孔信息过程管理体系，将钻孔设计、施工、封孔、抽采计量资料保存作为一个整体进行管理；实现抽采钻孔自动上图，实施钻孔平面图、剖面图自动生成，并支持导出CAD文件；以及瓦斯抽采钻孔空白带核查。
（7）瓦斯抽采效果分元评价模块开发。研究建立采掘工作面瓦斯抽采效果智能评判体系，构建流程化瓦斯抽采达标评判模型，实现抽采评价单元划分、抽采效果。
（二）研发目标：
（1）研究并构建试点巷道抽采数据传输的无线通信网络环境。
（2）基于智能传感技术的无线瓦斯抽采综合参数测定装置的应用研究。
（3）开发适合于鹤煤三矿的工作面三维抽采系统、钻孔设计与施工管理及抽采效果智能分析等功能模块，并集成到抽采管网系统软件中。
（三）交付成果：
（1）成果研究报告。
（2）开发适合于鹤煤三矿的工作面三维抽采系统、钻孔设计与施工管理及抽采效果智能分析等功能模块，并集成到抽采管网系统软件中。
（3）《基于无线传感网络监测的瓦斯精准抽采智能管控系统研究》在矿井瓦斯抽采系统中的瓦斯抽采精准计量、钻孔施工信息化管控应用。建立采掘工作面瓦斯抽采效果智能评判体系，构建流程化瓦斯抽采达标评判模型，实现抽采评价单元划分、抽采效果分元评价、抽采指标自动测算、抽采效果评价报表自动生成，实现抽采效果智能评价。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：118万元
项目十四（编号35）：区域瓦斯治理钻孔智能设计及实钻反演平台研发
（1） 研发内容：
（1） 针对瓦斯抽采设计与钻孔反演手段落后、效率低、智能化程度低等问题。
（2） 研发集瓦斯抽采钻孔的智能设计、钻孔形态的三维展示分析、抽采盲区和隐患自动辨识、施工钻孔的快速反演等功能为一体的平台。
（2） 研发目标：
（1） 部署区域瓦斯抽采智能设计与实钻快速反演平台。
（2） 区域瓦斯抽采设计与决策效率提高40%-70%；钻孔治理空白带识别率达到100%。
（3） 交付成果：
（1）提交《区域瓦斯治理钻孔智能设计及实钻反演平台研发》研究报告。
（2）创建区域瓦斯抽采智能设计与盲区识别平台。
（3）提交实用新型专利1项，核心论文1篇。
（4）项目完成后达到国内先进水平，并经过第三方鉴定，申报河南能源科技进步奖一等奖。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：58万元
（六）应用场景：可于瓦斯抽采钻孔的设计及过程反演，适用于一般抽采钻孔及其他钻孔的设计。
项目十五（编号39）：煤层瓦斯抽采钻孔微压缓渗水密封技术应用研究
（1） 研发内容：
针对目前矿井瓦斯抽采钻孔采用的水泥封孔材料存在无法有效密封孔隙裂隙，实现动态封孔，研发新的封孔装置和方法，改变常规的固体密封材料，采用煤层瓦斯抽采钻孔微压缓渗水密封技术，实现钻孔动态封孔。
（2） 研发目标：
为矿井煤层的瓦斯治理钻孔密封工作开发一套便捷、实用、可靠的钻孔微压缓渗水密封装置，采用新型柔性材料封堵钻孔,实现钻孔动态封孔，提高抽采效果。
（3） 交付成果：
（1）根据矿井的实际情况，为瓦斯治理工作开发一套具有工艺简单、操作便捷、效果明显的煤层抽采钻孔微压缓渗水密封装置。
（2）完成项目结题报告1份，研究成果PPT报告1份。
（3）发表相关学术论文1篇，授权行业实用性专利1项。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：116万元
 项目十六（编号45）：鹤煤六矿二1煤层上、下“三带”测定研究
（1） 研发目标：
准确测定矿井二1煤层上下三带发育高度，为矿井安全生产提供可靠数据支撑，为鹤壁矿区其他矿井提供数据参考。
（2） 交付成果：
（1） 实测二1煤层上、下“三带”发育高度，提交成果报告。
（2） 项目完成后达到国内先进水平，并经过第三方鉴定。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：74万元
（六）应用场景：
鹤壁矿区二1煤层工作面，工作面支架、顶板支护形式和底板承压水防治措施选择提供可靠数据支撑，为工作面安全回采和灾害治理提供依据。
项目十七（编号46）：鹤煤六矿深部高水压构造区地面区域治理技术研究
（1） 研发内容：
（1） 通过在地面施工定向钻孔，对-585南大巷前方及周边6F15-1、6F15-2断层和L2灰岩含水层发育情况和含导水性进行探测。
（2） 对重点区域进行定点精准加固，加固完成后，施工检验钻孔。
（3） 对含水层扩散半径、断层含导水性、注浆配比、定向钻孔施工等进行研究探索，总结出一套适合鹤壁矿区的深部高水压构造区地面区域治理技术。
（2） 研发目标：
（1） 完成-585南大巷前方及周边6F15-1、6F15-2断层和L2灰岩含水层探查和注浆加固.
（2） 实现-585南大巷安全顺利掘进。
（3） 总结出一套适合鹤壁矿区的深部高水压构造区地面区域治理技术。
（3） 交付成果：
（1）完成-585南大巷前方及周边6F15-1、6F15-2断层和L2灰岩含水层探查和注浆加固，实现-585南大巷安全顺利掘进，形成适合鹤壁矿区的深部高水压构造区地面区域治理技术总结报告。
（2）项目完成后达到国内先进水平，并经过第三方鉴定。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：2469万元
（六）揭榜方条件：
具备复杂地质构造区域构造和含水层探查和加固、定向钻探等相关技术的科研机构或院校。
（七）应用场景：深部高水压构造区构造探查和灾害治理，为安全采掘提供前提条件。
项目十八（编号47）：巷道掘进水文地质条件长掘长探技术研究
（1） 研发内容：
（1）钻孔周围径向低阻异常体定位和瞬变数据的三维成像技术研究
研究单孔瞬变电磁钻杆影响消除技术，完成测量数据的重构以消除观测曲线中存在的畸变，研究孔旁含水异常规模、形态和电阻率幅值等特征，实现一定半径范围内的低阻异常精细解释与定位。
（2）工程示范
根据陕西富源煤业有限公司采掘进度，拟进行4个钻场的定向钻孔长掘长探技术应用。钻探进尺不少于3000m，以验证长掘长探探测技术效果。
（2） 研发目标：
（1）钻孔瞬变电磁探测半径不小于30m。
[bookmark: _GoBack]（2）长掘长探进尺不少于3000m。
（3）掘进巷道30m半径范围水文地质情况三维图及纵横剖面。
（4）长掘长探一孔多用，满足防治水细则要求。
（5）研发一套适用于陕西富源煤业有限公司巷道掘进水文地质条件长掘长探技术。
（6）培养出一批优秀的水文地质技术型人才，将先进的巷道掘进水文地质条件长掘长探技术充分发挥功效。
（三）交付成果：
（1）形成一套异常体定位和瞬变数据的三维成像技术。
（2）形成一套技术研发报告。
（3）发表论文1篇。
（4）完成示范工程1项。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：139万元
项目十九（编号48）：煤矿井下三维地质可视化技术研究与实践
（1） 研发内容：
（1）矿井数据管理标准化；结合矿山生产实际，及相关法律法规与行业标准，实现数据管理的标准化。
（2）矿井三维建模；分析褶皱、断层、节理的空间数据结构，设计面向构造体的三维建模算法，提出构造体（褶皱、断层与节理）的三维建模流程。
（3）地质体与井巷工程三维可视化。基于虚拟仿真技术，研究地质体、工作面及井巷工程可视化技术，设计井巷工程、工作面及地质体交互式展示方案，实现地质体体积量测与展示，井巷工程及工作面布设状况的三维展示。
（二）研发目标：
（1）三维环境下矿井生产数据管理的实时化、规范化、标准化。
（2）地层、地质体及井下采掘系统三维可视化，最终实现采煤工作面透明化。
（3）煤层内小断层智能识别，最终建立交互式工作面三维透明展示平台，为煤炭资源探测、评估及矿井采掘方案制定与优化提供技术支撑，为后续智能化工作面建设奠定基础。
（三）交付成果：
（1）提交《煤矿井下三维地质可视化技术研究与实践》研究报告。
（2）建立矿井基础地质数据库，导入当前矿井生产数据，特别是钻孔及底抽巷、工作面、断层等相关数据。
（3）建立矿井数据库管理系统，实现矿井基础地质数据的标准化、规范化、信息化。
（4）矿井三维地质可视化平台（三维可视化软件），实现地层、地质体、异常地质现象、井巷工程的可视化与透明化。
（5）矿井数据库管理系统级矿井三维地质可视化平台软件使用说明书1套；
（6）申请三维可视化软件著作权1项。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：48万元
（六）应用场景
《煤矿井下三维地质可视化技术研究与实践》直观展示地下地质体（地层、断层、褶皱、节理等）的三维形态模型，准确解译和圈定地下地质体，定性或定量表达地质体空间分布规律，进而辅助矿产资源探测、评估及采掘方案制定与优化。
项目二十（编号50）：多手段精准构造探查扩储缓解矿井接替紧张技术研究
（1） 研发内容：
针对鹤煤矿区构造发育情况不清，对煤矿生产设计所需地质资料不足问题，结合矿区地质条件，综合分析工作面槽波物探及及钻孔资料，联合开展钻孔雷达探测工艺、隐伏构造响应特征及钻孔雷达地质解释方法研究，查明采区隐伏构造分布情况。
（2） 研发目标：
形成一套适用于试验矿区井下隐伏构造精细探测技术方法，为采场安全高效开采提供地质保障。形成井下构造精细探测技术方法，提升生产效率，保障安全生产，预计增加1.0亿元。
（3） 交付成果：
（1） 成果研究报告一套。
（2） 进行中煤协会科技成果鉴定。
（3） 一套适用于试验矿区井下隐伏构造精细探测技术方法。
（4） 论文2篇、专利2个。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：120万元
项目二十一（编号51）：复合探查助力快速掘进技术研究
（1） 研发内容：
（1）钻孔瞬变电磁探测工艺方法研究；
通过钻孔瞬变电磁相关文献调研，结合矿井勘探期间、生产期间的钻探资料及巷道地质编录资料，主要研究钻孔瞬变电磁探测施工工艺，偶极天线装置的设计，孔内有限空间传感装置的设计，数据传输，数据处理解释方法。
（2）孔中瞬变电磁场的分布特征研究，套管磁导率、对称多层介质模型等电磁场响应特征数值模拟。
研究井下全空间钻孔瞬变电磁法电磁场时空响应的波场特征，研究钻孔瞬变电磁的电磁波传播规律和特性，研究孔-巷内瞬变电磁发射和接收方式。针对钻孔特殊的地质条件，研究不同尺寸，不同磁导率套管对电磁场的屏蔽吸收特征，研究孔内对称多层介质模型的电磁场响应。
（3）钻孔瞬变电磁成像研究及试验。
研究钻孔瞬变电磁的成像方法，使采集到的数据能够更直观展现出来。针对鹤煤四矿井下长钻孔实际情况，开展钻孔瞬变电磁探测试验工作，在试验过程中总结探测参数并结合钻探资料验证探测的准确性，为钻孔瞬变电磁探测技术完善提供资料。
（2） 研发目标：
（1）基于井下全空间钻孔瞬变电磁三维数值模拟，分析钻孔瞬变电磁各场量的波场响应特征。
（2）基于波场响应特征研究，研究钻孔瞬变电磁的数据处理解释方法，形成一套普适的钻孔瞬变电磁处理解释系统，实现钻孔周边富水区的三维立体成像。
（3）开展钻孔瞬变电磁探测试验，通过钻孔资料对探测结果进行验证，并在试验的基础上不断完善该项技术。
（三）交付成果：
（1）提交研究报告1份（包括电子版）。
（2）完成钻孔瞬变电磁探测3次。
（3）申请软件著作权1项。
（4）发表核心期刊论文1篇。
（四）实施期限：一年
（五）榜单限额：112万元
（六）预期成果：
形成一套普适的钻孔瞬变电磁处理解释系统，用于钻孔瞬变电磁的数据处理及实现钻孔周边富水异常区的快速立体成像，为定向长钻孔孔富水性探测提供技术手段。
（七）应用场景：
（1）水文地质勘探：钻孔瞬变电磁法可以用来探测地下水位、地下水流动情况以及含水层的分布和特性。这对于水资源的勘探和管理具有重要意义。
（2）矿产资源勘探：该方法能够探测到地下的矿体，如金属矿、非金属矿等，尤其是对于导电性矿物（如铜、金、银等）的勘探具有很高的敏感度。
（3）环境与工程地质勘探：在环境地质勘探中，钻孔瞬变电磁法可以用于检测地下污染物的分布，如废水渗漏、有毒化学物质泄漏等。在工程地质勘探中，它可以帮助识别地下的空洞、裂隙和不同地质结构，为建筑和基础设施的设计提供重要信息。
（4）地热资源勘探：通过探测地下的热水或蒸汽含量以及其分布情况，钻孔瞬变电磁法可以帮助评估地热资源的潜力。
（5）考古勘探：在一些特殊情况下，钻孔瞬变电磁法也可以用于探测考古遗址下的结构和物品，尤其是那些具有一定电性特征的遗址。
综上所述，钻孔瞬变电磁法因其灵活性和高效性，在地球物理勘探的多个领域都有着广泛的应用。
项目二十二（编号53）：全时域登高作业安全风险主动预防系统的研发与应用
（1） 研发内容：
（1）具备异常报警功能（包括未正确佩戴安全带、低挂高用、双钩过近等违规现象），支持各级安全报警提醒，支持作业前发起、作业中实时监测、作业后智能分析。
（2）研究定位模块及各种传感器与智能穿戴的有机结合，实现对作业区域的人员身体姿态、离地高度、安全帽佩戴情况等信息进行智能识别预警。
（3）运用物联网技术，拓展智能穿戴数据反馈功能，采集和监控人员血压，血氧，温度，心率等生理信息，确保登高作业人员的安全状态。
（4）融合数据库管理理念，利用设备唯一ID等标识，与工作人员绑定，有效检测现场作业人员智能设备的穿戴情况，便于身份管理。
（5）实现工作视频全程录像，结合人员状态信息全程采集，通过网络传输至本地服务器存储，并通过服务器发布数据给移动APP和工作站，实现工作全过程可追溯。
（6）远程音视频通话，设立管理权限，帮助管理人员对作业人员远程监督指导，并结合人员位置及分布信息进行全局调度指挥。
（二）研发目标：
（1）利用智能穿戴设备的数据采集与处理系统，对登高作业人员关键参数的进行快速获取、存储和分析。
（2）发挥远程宏观监控优势，给予登高作业人员实时的指导帮助，提供实时的预警提示和决策支持，帮助作业人员做出及时有效的处理决策，实现对登高作业人员工作状态的过程化、实时化监控。
（3）保障人身以及设备安全，提高输变电线路运维作业的安全性和可靠性，降低人力成本和时间成本，助力电力施工向智能化和数字化转型升级。
（三）交付成果：
（1）提交《全时域登高作业安全风险主动预防系统的研发与应用》研究报告；
（2）提交计算机软著不少于1项，论文不少于1篇。
（3）市厅级成果鉴定。
（四）实施期限：
该项目研发周期为一年（2024年至2025年）。
（五）榜单限额：34万元
（六）应用场景：
本项目旨在研发全时域登高作业安全风险预防系统，数字化管控登高作业安全风险。利用先进的视频监控技术、数字技术等，通过人员坐标定位、个体状态信息监测、远程音视频对讲等功能，实现对登高作业人员工作状态的过程化、实时化监控，保障人身以及设备安全，同时节省人力物力的投入。该系统的研发与应用使登高作业事前可知、事中可控、事后可追溯，将大大提高线路人员登高作业的可靠性、安全性，进一步完善鹤煤电网安全风险预防管控体系。
项目二十三（编号78）：基于数字孪生与AI深度学习技术的输变电线路智能巡检及风险预防系统研发与应用
（1） 研发内容：
（1）完全实现输变电线路无人机智能巡检。
（2）通过无人机、数字算法不断完善输变电线路数字模型，形成真实线路杆塔、金具、走廊在虚拟世界的情景再现。
（3）通过软件对线路数字模型特征不断学习，对无人机拍摄的线路运行状况给出科学、合理的运维建议，最终达到对矿区输变电线路的安全风险预防。
（二）研发目标：
基于数字孪生与AI深度学习技术的输变电线路智能巡检及风险预防系统研发与应用，以数字孪生技术，构建输变电线路虚拟模型和仿真分析框架融合环境感知技术，打造智能化巡检设备，降低巡检难度，提高复检效率和精度。后台打造智慧线路管理平台“AI深度学习技术”，通过采集图片及视频信息，利用系列算法，及时识别并预警外部破坏、自然灾害和本体缺陷，极大的提升了鹤煤矿区电网输配电线路运行安全水平。
（三）交付成果：
（1）提交《基于数字孪生与AI深度学习技术的输变电线路智能巡检及风险预防系统研发与应用》研究报告。
（2）提交计算机软著不少于1项，论文不少于2篇。
（3）进行省部级成果鉴定、申报省部级科学技术奖。
（四）实施期限：1年
（五）榜单限额：30万元
(六)应用场景：
根据鹤煤矿区电网运行环境、工作模式、负荷曲线等的多方面因素考虑，建立一套适用鹤煤矿区电网的智能巡检及风险预防系统。该系统主要应用于电网智能维护，可以计算出电网隐患、风险趋势化判断，帮助运维人员更好的掌握电网运行状态。

三、揭榜申请书及投榜书的编制
[bookmark: _Toc196209049][bookmark: _Toc231814795][bookmark: _Toc318215198][bookmark: _Toc145730899]根据《河南能源化工集团有限公司产学研项目“揭榜挂帅”管理办法（试行）》第十条规定：“科技攻关项目揭榜方应为高等院校、科研院所、新型研发机构、创新型企业等单位，鼓励有信心、有能力组织好关键核心技术攻坚的优势团队积极申报，优先支持具有良好科研业绩的单位和团队，可单独或联合揭榜，并提交揭榜投榜申请表和投榜书，投榜书主要包括资质条件、科研能力、挂帅者和科研团队实力、项目实施计划方案、项目费用预算等。”
揭榜投榜申请表见附件。投榜书主要包括但不限于资质条件、科研能力、挂帅者和科研团队实力、项目实施计划方案、项目费用预算等内容，编制形成一本完整材料。
[bookmark: _Toc491589963][bookmark: _Toc145730907][bookmark: _Toc231814803]四、投榜书递交
[bookmark: _Toc318215207][bookmark: _Toc231814804][bookmark: _Toc196209058][bookmark: _Toc145730908]（一）投榜书的密封和标记
投标人应将投榜书密封在不透明的包封内。
包封上需写明：
项目名称：基于主动防护的深部巷道围岩超常力学特性锚杆支护机理研究
投标人名称：（盖公章）
法定代表人或法定代表人授权代表：（签字或盖章）
[bookmark: _Toc318215208][bookmark: _Toc145730909][bookmark: _Toc231814805][bookmark: _Toc196209059]（二）投榜书递交截止时间
揭榜人须在规定的截止时间前将投榜书文件送达开标地点。投榜书有下列情形之一的，发榜人不予受理：（1）投榜书递交截止时间后送达的；（2）未按发榜公告要求提供材料的。
[bookmark: _Toc231814807][bookmark: _Toc145730911][bookmark: _Toc491589964]五、评榜选帅
（一）评榜时间：待定
[bookmark: _Toc196209065][bookmark: _Toc231814811][bookmark: _Toc145730915][bookmark: _Toc318215214][bookmark: _Toc145730924][bookmark: _Toc231814820][bookmark: _Toc491589966]（二）评榜程序：鹤煤公司科技管理部门组织有关专家对揭榜方申请表和投榜书进行评估，形成专家评估意见，选出拟挂帅者。
六、中榜挂帅
鹤煤公司科技管理部门将评估结果按程序进行报批，最终确定中榜方和挂帅者。
七、签订技术合同
[bookmark: _Toc145730925][bookmark: _Toc231814821][bookmark: _Toc196209075][bookmark: _Toc318215223][bookmark: _Toc491589970]发榜方项目承担单位与中榜方签订“军令状”（技术合同），双方签字盖章后生效。发榜方项目承担单位与中榜方要按照国家相关法律法规规定，在技术合同中约定知识产权的归属和分配，避免产生知识产权纠纷，并到相关科技管理部门备案。

附件2
河南能源鹤煤公司揭榜投榜申请表
	发榜项目名称

	揭榜方单位名称

	揭榜方科研
团队
力量
	职责
	姓名
	出生年月
	职务职称
	研究专业方向

	挂帅者

	核心
人员

	其他
成员

	揭榜方与项目
相关的科研优势

	揭榜挂帅者承诺
	本人承诺，以上所填内容属实。若有不实，愿意接受所带来的不良影响。
    揭榜挂帅者：                年  月  日

	揭榜方单位意见
	情况属实，同意申请。
                                 （盖章）
                                年  月  日